
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 /30.08.2023 

 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 11 (8) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul 4183 din 04 iulie 2022; 

- Ordinului ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 30.08.2023: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 .  Oferirea acordului de principiu pentru transferul către alte unități de învățământ  a următorilor 

elevi: ***** și ***** din clasa a IV-a la Liceul Greo-Catolic Iuliu Maniu Oradea, **** , clasa a VI-

a la Liceul de Arte, ****, clasa a IX-a la Liceul Greco Catolic Iuliu Maniu, ****, 

****,****,****,**** din clasa a IX-a la Colegiul Național Emanuil Gojdu, **** clasa a IX a la 

Colegiul Național Onisifor Ghibu, **** clasa a X-a la Liceul Teologic Romano Catolic Szent Laszlo. 

Art. 2. Aprobarea transferului în cadrul colegiului, începând cu data de 01.09.2023, a următorilor 

elevi: ***** din Anglia- clasa a VIII-a, ***** de la Colegiul Național „Vasile Alexandri” Bacău- 

clasa a VIII a, ***** de la Liceul Internațional Agora - clasa a X-a A, ***** de la Liceul Greo-Catolic 

Iuliu Maniu Oradea- clasa a X-a A, ***** de la Liceul Teoretic Aurel Lazăr- clasa a X-a A, ***** 

de la Liceul Teologic Penticostal Betel- clasa a X-a F, ***** de la Colegiul Național Emanuil Gojdu-

clasa a X-a D, ***** de la Liceul Teoretic Aurel Lazăr- clasa a X-a D, ***** de la CNM Eminescu 

- clasa a X-a E, ***** de la Colegiul Tehnic Mihai Viteazul Oradea –clasa a X-a F, 

Art. 3.  Respingerea  cererilor de transfer depuse de elevii   : *** din Canada – clasa a VII-a, *** de 

la Scoala Gimnazială  Dacia- clasa a VII-a, *** de la Scoala Gimnazială nr. 1 Ceica- clasa a VIII-a, 

*** din Italia- clasa a IX-a, *** de la Liceul cu Program Sportiv Bihorul-clasa a X-a, 

Art. 4.  Rezervarea locului în urma admiterii în clasa a IX a, pentru anul școlar 2023-2024 a 

următorilor elevi plecați la studii în străinătate: **** clasa a IX-a D, în Canada, **** a IX-a J în 

Ungaria,  

  

Art. 5.  Oferirea acordului pentru detașare în intereseul învățământului, doamnei profesor ***** 

titulară la CJRAE, începând cu 01.09.2023, pe 12 ore de religie reformată și 4 ore de Psihologie cu 

predare în limba maghiară. 



 

 

 

Art. 6.  Oferirea acordului pentru detașare în intereseul învățământului, doamnei profesor *****, 

profesor titular la Scoala Gimnazială Lucreția Suciu, pe 6 ore de matematică, cu predare în limba 

maghiară 

 

Art. 7. Se numește profesor diriginte pentru clasa a IX a A, specializarea filologie intensiv 

franceză/germană, doamna profesor Bortoș Andreea , începând cu data de 01.09.2023. 

 

Art. 8. Constituirea comisiei pentru întocmirea orarului colegiului, an școlar 2023-2024. 

 

Art. 9. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 10. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate 

 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

Director, 

prof. dr.  Livia Cătălina Muntean 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


